
 

Comune di CERZETO 
(Prov. Cosenza) Via Petrassi 11 - 87040 

***************************************************************************************************

Determinazione del responsabile del servizio Amministrativo

DETERMINAZIONE N.127 DEL 5 DICEMBRE 2020   

OGGETTO: Impegno di spesa per “Misure urgenti di solidarietà alimentare” di cui all’articolo 2 del
decreto legge 23 novembre 2020, n. 154. Approvazione avviso pubblico e criteri per
l’individuazione  della  platea  dei  beneficiari  e  relativo  modello  di  domanda.
Approvazione modello di richiesta inserimento Albo esercizi commerciali e schema di
Convenzione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che l’art.  2 del decreto legge n. 154 del 23 novembre 2020 recante “Misure urgenti  di
solidarietà alimentare” istituisce un fondo di 400 milioni di euro nel 2020 da erogare a ciascun comune
sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
29 marzo 2020;
CHE per  l'attuazione  della  misura  i  comuni,  ai  sensi  del  c.  2  dell’art.  2  D.L.  154 del  23/11/2020,
applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020.
CONSIDERATO che l’art. 2, punto 6, della predetta ordinanza stabilisce che i Servizi Sociali Comunali
devono individuare la platea dei beneficiari delle predette risorse tramite l’erogazione di buoni acquisto
per generi alimentari e di prima necessità presso gli operatori commerciali il cui elenco sarà pubblicato
con successivo atto e che, pertanto, si rende necessario impegnare la somma assegnata a questo Ente per
gli interventi di che trattasi e quantificata in euro 13.137,56;
CHE l’ordinanza 658 non prescrive l’obbligo di approvare atti di indirizzo della Giunta Comunale in
merito ai criteri per l’individuazione della platea dei beneficiari delle misure di cui trattasi;
CHE la competenza in merito all’individuazione della platea dei beneficiari ed il relativo contributo è –
dall’Ordinanza 658 – attribuita all’Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun comune;
CHE si  rende  necessario  avvisare  la  cittadinanza,  mediante  avviso  pubblico,  sulle  modalità  di
presentazione delle richieste di contributo e sui requisiti necessari ai fini dell’inserimento nella platea dei
beneficiari e approvare il relativo modello di domanda;
CHE si rende necessario approvare il modello per la richiesta di inserimento nell’albo dei fornitori da
parte  degli  esercizi  commerciali  che  sarà  pubblicato  con  successivo  atto  e  il  relativo  schema  di
Convenzione;
RITENUTO dover procedere in merito;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.  18 del  29/10/2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2019/2021;
VERIFICATA l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in relazione al
procedimento de quo, ai fini del rispetto del codice di comportamento adottato con Dpr n. 62/2013 e del
codice integrativo approvato con deliberazione della giunta comunale n. 5 del 27 gennaio 2014;
VISTO il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni nonché tutte le altre norme vigenti in
materia di ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 13 del 12/10/2020 con il quale è stato attribuito l’incarico di Re-
sponsabile di Servizio Amministrativo;
                                  



                                                                     DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella narrativa che precede e qui si intendono ripetute e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente atto:
1)  Di impegnare la somma di euro  13.137,56 per  “Misure urgenti  di solidarietà alimentare” di cui
all’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154;
2) Di approvare l’allegato avviso alla cittadinanza relativo alle modalità di presentazione delle richieste
di  inserimento  nella  platea  dei  beneficiari  e  ai  requisiti  di  partecipazione  e  il  relativo  modello  di
domanda.
3) Di approvare il modello per la richiesta di inserimento nell’albo dei fornitori da parte degli esercizi
commerciali che sarà pubblicato con successivo atto e la relativa richiesta di rimborso;
4)  Di approvare lo schema di Convenzione per l’utilizzo dei buoni da sottoscrivere con gli esercizi
commerciali convenzionati;
5)  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo Pretorio on-line in rispondenza al solo
obiettivo di garantire la partecipazione, la trasparenza e la comunicazione a prescindere dal principio del
valore legale subordinato alla sola adozione del medesimo atto;
Di trasmettere copia del presente atto:

- Al Sig. Sindaco;
- Al Segretario Generale  
- Al dipendente incaricato che ne curerà la pubblicazione

Di precisare che i pareri ed i visti di cui agli Artt. 147-bis e 151 del D.lgs. 267/2000 sono resi in calce al
presente atto.                 
                                       
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Amministrativo
                                                                                                      Silvio Geraldo Cascardo

PARESI  SULLA  PROPOSTA  DI  DETERMINAZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  53  DELLA  L.  N.

142/1990  E  AI  SENSI  DELL’ART.  6,  COMMA  11,  DELLA  L.  127/1997  E  SUCCESSIVE

MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI; DELL’ART. 49, C. 1, DELL’ART. 151, C. 4 DEL DECRETO

LEGISLATIVO 276/2000.

VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PRESENTE ATTO,  NONCHE’ LA

COPERTURA  FINANZIARIA  AI  SENSI  DELL’ART.  55,  C.  5  DELLA  L.  142/90,  AI  SENSI

DELL’ART. 6, C. 11 DELLA L. 127/97 ED AI SENSI DELL’ART. 49, C. 1 E ART. 151, C. 4 DEL

DECRETO LEGISLATIVO 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Verina Melicchio

            _____________________________


